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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout nový systém hodnocení zaměstnanců v občanském

sdružení IZAP a rozšířit zaměstnanecké benefity v rámci motivace zaměstnanců.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je

zaměřena na systémy hodnocení pracovníků, metody hodnocení, systém odměňování

a motivaci zaměstnanců. Praktická část práce je věnována představení občanského

sdružení IZAP, analýze současného systému hodnocení zaměstnanců a metodám

hodnocení. Také je popsán systém odměňování, zaměstnanecká motivace a práce obsahuje

i zpracování ankety týkající se pracovní motivace zaměstnanců. Poslední část práce patří

návrhu nového systému hodnocení a motivace zaměstnanců IZAP.

Klíčová slova: Systémy hodnocení, metody hodnocení, systém odměňování a motivace

zaměstnanců, občanské sdružení.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose a new evaluation system of employees in civic

associations and extend employee benefits. The thesis is dividend into theoretical

and practical part. The theoretical part focuses on the evaluation system of employees,

evaluation methods, the system of remuneration and motivation of employees.

The practical part is devoted to the presentation of the civic association IZAP, an analysis

of the current system and evaluation methods. Also is disclosed a system of remuneration,

employee motivation and the thesis includes the processing of surfy related to the job

motivation of employees. The last part include designing a new evaluation system

and employee motivation in IZAP.

Keywords: Evaluation system, evaluation methods, remuneration system and motivation

of employees, civic association.
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je navržení nového systému hodnocení zaměstnanců

občanského sdružení IZAP.

Občanské sdružení IZAP se stalo mou volbou pro vypracování bakalářské práce,

jelikož její činnosti patří můj obdiv, sama mám člena rodiny zdravotně postiženého

v důsledku náhlého životního zvratu. Sdružení jsem již v minulosti sama navštívila.

Nabídka pomoci sdružení, v tvorbě motivačních faktorů pro zaměstnance a navržení

nového systému hodnocení zaměstnanců, vedení IZAP s ochotou přijalo.

Většina neziskových organizací stále hledá finanční zdroje pro svoji činnost, proto

i odměňování a motivování svých zaměstnanců je na denním pořádku u vedení

v občanském sdružení. IZAP proto postrádá širší možnosti motivace svých zaměstnanců,

kteří nejen v organizaci pracují, ale i poskytují péči postiženým klientům sdružení. Nový

systém hodnocení a vhodná motivace může pomoci zaměstnance přimět k pracovní

efektivitě ve sdružení a k vytvoření spolehlivého personálu v organizaci.

V teoretické části budou popsány základní systémy hodnocení zaměstnanců, metody

hodnocení pracovníků a možnosti motivace a odměňování.

Úvod praktické části bude patřit představení občanského sdružení IZAP, pro něhož je

bakalářská práce zpracovávána. Budou popsány základní organizační údaje sdružení, bude

zanalyzován současný systém hodnocení zaměstnanců, budou zanalyzovány současné

finanční možnosti pro odměňování a motivaci pracovníků a také budou zahrnuty

zaměstnanecké benefity v IZAP.

Hlavním úkolem praktické části bude navržení nového systému hodnocení zaměstnanců,

efektivní motivace zaměstnanců a nové zaměstnanecké benefity pro pracovníky IZAP.

Všechny úkony budou zpracovány pro zefektivnění práce zaměstnanců, získání kontroly

pro vedení organizace a v neposlední řadě pro zlepšení pracovních vztahů

mezi zaměstnanci sdružení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ

1.1 Důvod k zavedení systému hodnocení

Jak uvádí Pilařová (2008, s. 11), všechny organizace ať ziskové či neziskové se vyvíjí.

Tento vývoj zapříčiňuje potřebu začít využívat své finanční a lidské zdroje efektivněji

například motivováním zaměstnanců k lepším pracovním výkonům nebo odměňováním

zaměstnanců dle přínosů pro organizaci. Pokud je třeba zvýšit výkonnost zaměstnanců,

musí se umět účinně motivovat personál. Motivačním nástrojem je bezpochyby hodnocení

zaměstnanců, systém odměňování a rozvoje. V praxi se často dá setkat s chybějícím

navazujícím personálním systémem, s neprofesionálním vedením hodnotícího rozhovoru,

s nevhodným výběrem kritérií hodnocení nebo s demotivačním hodnocením.

Pokud je systém hodnocení nastaven správně, kvalitně a ve správnou dobu, může

se použít:

 k navržení a prodiskutování potřebných změn a opatření, které se týkají způsobu

výkonu práce, komunikace a chování

 k poskytnutí a získání zpětné vazby o výkonu, potenciálu, spokojenosti, názorech,

vztazích, rozvojových potřebách, úzkých místech a úrovni komunikace

 ke stanovení výkonových a rozvojových cílů a definování dohody

 k motivování hodnoceného k lepším pracovním výkonům a k žádoucímu chování

 k ovlivňování postoje vůči firmě, produktům, k posílení věrnosti k firmě

 k orientování zaměstnanců, k čemuž patří poskytování potřebných informací

například o správném pracovním postupu, o způsobu řešení problému, o pracovních

povinnostech, individuální seznámení s hodnotami a strategiemi firmy a vliv

na zaměstnancovu pracovní činnost

(Pilařová, 2008, s. 11)

1.2 Systémy hodnocení zaměstnanců

V praxi se lze setkat s mnoha systémy nebo koncepcemi hodnocení, které se liší principy,

pravidly, postupy, různými metodami a kritérii hodnocení.

Systematické hodnocení je spjato se systémem, tj. hodnocení probíhající v pravidelných

časových periodách například jednou za měsíc nebo jednou za rok, případně při předem

sdělených okolnostech, kterými jsou například přeřazení pracovníka na jinou pracovní
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pozici, změna výkonnosti pracovníka nebo při stížnostech na zaměstnance. Důležitou roli

hrají i předem definované postupy (stanovení hodnotitele a hodnotící osoby, termín

hodnocení, rozsah hodnocení, kritéria hodnocení, metody hodnocení, zdroje informací,

účel hodnocení, výsledek hodnocení a jeho dopad, oblast hodnocení atd.). Uvedené

hodnocení bývá součástí osobní složky pracovníka a realizuje se písemně. (Pilařová, 2008,

s. 11)

Pilařová uvádí (2008, s. 12), že nesystematické hodnocení se provádí dle aktuální potřeby,

bez dopředu stanovených postupů, metod hodnocení a kritérií. Většinou se provádí

v souladu s obecně platnými zásadami o poskytování zpětné vazby například mezi čtyřma

očima či hodnocení chování zaměstnance. Nesystematické hodnocení mívá neformální

charakter a provádí se ústně na rozdíl od systematického hodnocení.

Systematické hodnocení má tři základní podoby, mezi které patří hodnocení výkonů,

hodnocení kompetencí a mimořádné hodnocení. (Pilařová, 2008, s. 12)

Hodnocení výkonu neboli krátkodobé hodnocení, má za cíl hodnocení kvality a množství

vykonané práce. Provádí se nejčastěji v krátkých časových intervalech (jednou za měsíc

až jednou za tři měsíce) a ovlivňuje pohyblivou složku platu, kterými jsou prémie

a bonusy.

Úlohy či cíle jsou často hodnoceny v rámci hodnocení výkonu. Běžným kritériem

hodnocení výkonu je u manažerů plnění obchodních plánů, u administrativních pracovníků

počet zpracovaných zakázek (žádostí nebo faktur atd.), u obchodníků obrat a počet nově

získaných klientů a u projektových manažerů je to dodržování termínů a předem

stanovených rozpočtů atd. (Pilařová, 2008, s. 13)

Vyplácení bonusů dle předem stanovených pravidel se váže na plnění stanovených kritérií.

Pravidla týkající se vyplácení bonusů mohou být individuální pro každé kritérium

nebo pro určitou skupinu kritérií. Váha podílu na celkovém bonusu bývá stanovena

jednotlivými kritérii. (Pilařová, 2008, s. 14)

Hodnocení kompetencí neboli dlouhodobé hodnocení, jehož cílem je zaměřit

se na hodnocení dovedností, vlastností, znalostí, schopností a postojů. Časovým intervalem

bývá jeden rok a ovlivňuje kariéru a rozvoj pracovníka a pevnou složku platu zaměstnance.

(Pilařová, 2008, s. 12)
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Mimořádné hodnocení se provádí v předem jasně dohodnutých situacích například,

pokud dojde k přeřazení zaměstnance na odlišnou pozici. Bývá součástí systematického


[…]


 Možnost voucherů jednou za měsíc na sortiment v kavárně Slunečnice

 Pro nejaktivnějšího pracovníka možnost permanentky do fitness a wellness centra a

možnost využití jakýkoliv služeb v rámci VITA SANA CLUB po dobu 1 měsíce

 Klidné pracovní prostředí

 Parkování v areálu IZAP

 Pernamentka do Lázní Zlín

 Příspěvek na pořádané akce se Slunečnicí – tábory, dovolené a výlety s klienty

IZAP

 Příspěvek na čtvrteční odpolední aktivity, které si prozatím musí zaměstnanci

hradit sami

 Klouzavá pracovní doba

 Upřímná pochvala zaměstnanců od vedení sdružení
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V současné době se vedení občanského sdružení neshodlo na zavedení příspěvku

na penzijní fond pro zaměstnance, ani na zavedení příspěvku na životní pojištění

zaměstnanců, z důvodu nedostatečného financování. Je zde ovšem možnost zavedení

daného zaměstnaneckého benefitu v budoucnu, pokud se finanční situace v občanském

sdružení zlepší. Pernamentky jak do fitness a wellness centra VITA SANA CLUB,

tak i do Lázní Zlín mají možnost zakoupit v rámci motivačního programu. Možnost

voucherů do kavárny Slunečnice, shledalo vedení sdružení jako bezproblémové. Příspěvky

na pořádané akce Slunečnicí závisí, dle vedení občanského sdružení, na výši a podmínkách

dotací. Parkování, dle potřeby a možností parkovací plochy uvnitř areálu, vedení sdružení

schválilo. Ředitelka občanského sdružení i zástupkyně občanského sdružení souhlasily

se zavedením upřímné pochvaly zaměstnanců, která podle ankety pracovníkům opravdu

chybí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vypracována pro občanské sdružení IZAP, jejichž práce

a poslání velmi obdivuji. Cílem práce bylo navržení nového systému hodnocení

zaměstnanců a možnost zlepšení jejich pracovních benefitů, aby byli motivováni

k efektivním výsledkům a aby byli ve své práci spokojenější. Věřím, že přednesené návrhy

budou v občanském sdružení alespoň částečně aplikovány a budou ku prospěchu

fungování IZAP i ke zlepšení pracovních vztahů mezi zaměstnanci a vedením organizace.

Vypracování bakalářské práce mi přineslo velké množství nových poznatků z oblasti

fungování neziskových organizací, jak teoretických, tak praktických. Nesmím opomenout,

že tato bakalářská práce byla vypracována v návaznosti na odbornou praxi, kterou jsem

v občanském sdružení IZAP absolvovala. Tedy i po lidské stránce mě tato zkušenost velmi

obohatila. Věřím, v případě zájmu občanského sdružení, že budu moci s nimi

spolupracovat i v budoucnu.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické části. Teoretická část práce byla

zaměřena na systémy hodnocení pracovníků, metody hodnocení, systém odměňování

a motivaci zaměstnanců. Praktická část práce byla věnována představení občanského

sdružení IZAP, analýze současného systému hodnocení zaměstnanců a metodám

hodnocení. Také byl popsán systém odměňování, zaměstnanecká motivace a práce

obsahuje i zpracování ankety týkající se pracovní motivace zaměstnanců. Poslední částí

práce patří návrhu nového systému hodnocení a motivace zaměstnanců IZAP.

Doporučuji zejména zavést nový systém hodnocení zaměstnanců v občanském sdružení

IZAP, aby tento systém byl směřován ke spravedlivému a efektivnímu hodnocení

zaměstnanců. Důvodem zavedení nového systému hodnocení byla nízká pracovní motivace

zaměstnanců IZAP, které se vedení občanského sdružení rozhodlo řešit, aby byla

spokojenost, jak na straně vedení, tak na straně zaměstnanců.

Občanskému sdružení navrhuji, z důvodu absence systému hodnocení zaměstnanců, řídit

se dle přístupu Management by Competencies (MbC). Uvedený přístup pomůže

k upřesnění popisu pracovních pozic dle rolí, úloh a požadovaným pracovním

kompetencím. Jednotlivé pracovní pozice budou mít uvedeno konkrétní pracovní místo,

které bude zaznamenáno v organizační struktuře občanského sdružení. Každá pracovní

pozice bude charakterizována dle dílčích rolí případně plnění důležitých úloh.
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Také bylo navrženo kladení důrazu na stanovení váhy určených kritérií pro budoucí

vyplácení pohyblivé složky platu.

Důležitou částí pro vedení občanského sdružení bude navázání hodnocení pracovního

výkonu na bonusový systém

Dále bylo navrženo i zavedení v občanském sdružení nové metody hodnocení a to metodu

Nucené distribuce, která umožňuje rozdělení hodnocených pracovníků do „výkonnostních

skupin“ (například A=vynikající, B=velmi dobrý, C=standardní, D=podstandardní,

E=zcela nevyhovující) na základě Gausovy křivky.

Druhou možnou navrhovanou metodou hodnocení pro IZAP je párové srovnávání, ve které

se srovnávají výkony či kompetence hodnoceného pracovníka se všemi ostatními

zaměstnanci z dané pracovní skupiny.

Dle uvedených navrhovaných metod hodnocení zaměstnanců by mělo vedení občanského

sdružení určit pohyblivou částku platu, která bude rozdělena spravedlivě a zároveň

efektivně jejich zaměstnancům.

V práci byly doplněny zaměstnanecké benefity na základě provedené ankety

mezi zaměstnanci bez ZTP v občanském sdružení. Znevýhodnění zaměstnanci vyhodnotili

své benefity jako uspokojivé a dostačující.

Na závěr bych ráda podotkla, že občanské sdružení IZAP je ve svém oboru velmi

úspěšným sdružením a lidé se zde rádi vrací.
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