Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Iva Svobodová

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Sylvie Osičková

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků v občanském sdružení IZAP

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená práce Ivy Svobodové je věnována problematice stimulace pracovníků v neziskové organizaci. Výběr organizace sociálního zaměření získává stále více na celospolečenské závažnosti a aktuálnosti. Cílem bakalářské práce autorky bylo shromáždit empirický materiál v dané tématice a na jeho základě prozkoumat faktory, které ovlivňují, stimulují a motivují pracovníky v občanském sdružení IZAP. Současně si autorka vytkla za cíl dát určité podněty a návrhy ke zdokonalení hodnocení pracovníků této neziskové organizace.

Z předložené práce je patrné, že Iva Svobodová přistoupila k realizaci cílů velmi zodpovědně, prostudovala příslušnou odbornou literaturu a připravila na odpovídající úrovni empirickou část práce. Obsahově tvoří jádro práce Ivy Svobodové především zjištění aktuálního stavu hodnocení pracovníků. Navrhla tedy nové možné postupy, jak hodnotit pracovníky v neziskové organizaci. Některá zjištění v práci navozují i širší otázky, které si autorka ve své práci nekladla a kterých se vzhledem k celkovému rozsahu zkoumání problematiky mohla dotknout v kontextu s jinými otázkami jen okrajově. Mám na mysli například problémy spojené s benefity, otázky syndromu vyhoření.

Celkově hodnotím předloženou práci velmi kladně (i přes některé nepřesnosti stylistické a pár drobných nedostatků), a to jak po stránce metodologické, tak i z hlediska věcně obsahového. Práce je také určitě přínosem v linii „teorie-výzkum-užití“ a přímo přispěje k optimalizaci standardů kvality sociální služby.

Otázky k obhajobě:

1. Z bakalářské práce vyplívá, že mají zdraví zaměstnanci a zaměstnanci s postižením různé benefity. Proč tomu tak je?
2. V analytické části píšete (str. 43), že jsou zřejmé rozdíly výsledků ankety mezi zaměstnanci bez postižení a zaměstnanců s postižením. Z čeho usuzujete, z čeho vycházíte? V bakalářské práci nejsou zveřejněny žádné výsledky ankety pro lidi se zdravotním postižením.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2015

podpis hodnotitele BP